²² *Gal.* 4, 6-7, 21-31.

²³ *Rom.* 9.

²⁴ C. ZENDRI, *Umanesimo giuridico ed ebraismo*, cit., p. 18-21.

²⁵ *Decretales Gregorii IX* c. 2, X, v, 6.

²⁶ *Ivi* 3 e 7, X, v, 6.

²⁷ *Ivi* c. 9, X, v, 6.

²⁸ Cfr. gl. «Sub excommunicationis poena» *ad cap. Et si iudaeos, De iudaeis, et sarracenis (Decretales Gregorii IX* c. 13, X, v, 6).

dere, però, che l'azione diretta della *iurisdictio* spirituale si esercita sui cristiani, e solo indirettamente, in virtù dell'azione diretta, anche sugli ebrei²⁹:

Sed quid ad nos de his, qui foris sunt ... Solutio: de his qui foris sunt non iudicat Ecclesia: ut poenam spiritualem infligat: in casibus tamen iudicat de eis: quia repellit iudaeos communione christianorum ... ne ab eis corrumpantur ... repellit enim eos a legitimis actibus ... et ab officiis publicis ... et ne possint emere christiana mancipia ... Item non permittit eos facere novas synagogas ... Item quod in diebus lamentationum non exeant in publicum ... Item quod solvant decimas de terris, quas colunt ... et ne christiana mancipia circuncidant ... ne ex testamento christiani aliquid capiant, et ille christianus est excommunicandus etiam post mortem et excedentes verberibus subiiciuntur ... hic ergo Ecclesia excommunicat tantum illos christianos, qui cum eis habitare praesumunt: quandoque tamen indirecte excommunicat eos, quia excommunicat christianos, ne cum eis aliquod commercium habeant.

Non tragga in inganno il cenno alla possibilità di punire direttamente gli infedeli, fustigandoli. Si tratta di un caso preciso, riferito in una decretale di Alessandro III, secondo cui il re di Sicilia aveva delegato la propria giurisdizione all'arcivescovo di Palermo, incaricandolo di punire dei saraceni: non vi è dunque alcuna *iurisdictio* ecclesiastica, ma una giurisdizione secolare delegata³⁰.

L'azione del giudice ecclesiastico è quindi sempre indiretta, tanto è vero che si prevede la possibilità di scomunicare i titolari della pubblica potestà, qualora non ottemperino alle norme canoniche, e la glossa spiega che questo avviene per costringerli a rispettare tali norme: «Iudex secularis compelli potest ad iustitiam servandam ... Et hoc videtur facere ratione fidei ... alias non debet ... sed illud intellige in quocunque casu, ubi iudex secularis negligens est facere iustitiam, quod Ecclesia se intromittere debet, et compellere ipsum»³¹.

²⁹ Glossa «Permittantur» *ad cap. Iudaei, De iudaeis, et sarracenis (Decretales Gregorii IX c. 5, X, v, 6)*.

³⁰ *Ivi c. 4, X, v, 18*.